
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БЕЛИЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БЕЛОВСКОГО РАЙОНА 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17 февраля 2025  года  № 5-п 
 

Об утверждении Административного регламента  
предоставления Администрацией Беличанского 
сельсовета Беловского района Курской области 

муниципальной услуги «Согласование создания мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов 
и включение сведений о них в реестр мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов» 
 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской 
Федерации от 27.07.2010 № 210 – ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», постановлением Администрации 
Беличанского сельсовета Беловского района Курской области от 20.03.2024            
№ 17 – п  «Об особенностях разработки, согласования, проведения экспертизы 
и утверждения административных регламентов предоставления  
муниципальных услуг в 2024 и 2025 годах» Администрация Беличанского 
сельсовета Беловского района Курской области постановляет: 

1. Утвердить Административный регламент предоставления  
Администрацией Беличанского сельсовета Беловского района Курской области 
муниципальной услуги ««Согласование создания мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов и включение сведений о них в реестр мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов». 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании – бюллетене «Информационный бюллетень Администрации 
Беличанского сельсовета Беловского района»,  и разместить на официальном 
сайте муниципального образования «Беличанское сельское поселение» 
Беловского муниципального района Курской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» https://admbelica.gosuslugi.ru/. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 

 
Глава Администрации Беличанского 
сельсовета Беловского района                                                             С.Г.Ельников 
 

 

https://admbelica.gosuslugi.ru/


Утвержден 
постановлением Администрации Беличанского  

сельсовета Беловского района Курской области  
от 17.02.2025  № 5–п 

 «Об утверждении Административного регламента  
предоставления Администрацией Беличанского 
 сельсовета Беловского района Курской области  

муниципальной услуги «Согласование создания мест 
 (площадок) накопления твердых коммунальных отходов  

и включение сведений о них в реестр мест (площадок) 
 накопления твердых коммунальных отходов» 

 
  

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
предоставления Администрацией Беличанского 
сельсовета Беловского района Курской области 

муниципальной услуги «Согласование создания мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов 
и включение сведений о них в реестр мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов» 
 

I. Общие положения 

 
1.1. Предмет регулирования административного регламента 

 
Административный регламент предоставления Администрацией 

Беличанского сельсовета Беловского района Курской области муниципальной 
услуги  «Согласование создания мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов и включение сведений о них в реестр мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов» (далее –  Административный 
регламент) определяет стандарт  предоставления  муниципальной  услуги, 
состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур  
(действий), формы контроля  за исполнением административного регламента, 
досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
должностных лиц, предоставляющих муниципальную услугу. 

 
1.2. Круг заявителей 

 
1.2.1. Муниципальная услуга предоставляется лицам, на которых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации лежит обязанность по 
созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, за 
исключением органов местного самоуправления (далее - Заявитель).  

1.2.2. От имени Заявителя с целью получения муниципальной услуги 
может выступать иное лицо, имеющее право в соответствии с 
законодательством Российской Федерации либо в силу наделения его 
Заявителем в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, полномочиями выступать от имени Заявителя при предоставлении 
муниципальной услуги (далее - представитель Заявителя). 

 
 



1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 
муниципальной услуги  

 
1.3.1. Порядок получения информации заявителями по вопросам 

предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 
услуги, сведений о ходе предоставления указанных услуг, в том числе на 
официальном сайте органа местного самоуправления, являющегося 
разработчиком регламента в сети «Интернет», в федеральной 
государственной информационной системе «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый 
портал) 

 
Информирование заявителей по вопросам предоставления 

муниципальной  услуги, в том числе о ходе предоставления муниципальной 
услуги, проводится путем  устного информирования, письменного 
информирования (в том числе в электронной форме).  

Информирование заявителей организуется следующим образом: 
индивидуальное информирование (устное, письменное); 
публичное информирование (средства массовой информации, сеть 

«Интернет»). 
Информирование заявителей организуется следующим образом: 
индивидуальное информирование (устное, письменное); 
публичное информирование (средства массовой информации, сеть 

«Интернет»). 
Индивидуальное устное информирование осуществляется 

специалистами Администрации Беличанского  сельсовета Беловского района 
Курской области  (далее - Администрация)   при обращении заявителей за 
информацией лично (в том числе по телефону). 

График работы Администрации, график личного приема заявителей 
размещается в  информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте Администрации и на информационном стенде. 

Специалисты принимают все необходимые меры для предоставления 
заявителю полного и оперативного ответа на поставленные вопросы, в том 
числе с привлечением иных компетентных специалистов. 

Ответ на устное обращение с согласия заявителя предоставляется в 
устной форме в ходе личного приема. В остальных случаях в установленный 
законом срок предоставляется  письменный ответ по существу поставленных в 
устном обращении  вопросов. 

Если для подготовки ответа требуется продолжительное время, 
специалист может предложить заявителю обратиться за необходимой 
информацией в удобных для него формах и способах повторного 
консультирования через определенный промежуток времени. 

Время индивидуального устного информирования (в том числе по 
телефону) заявителя не может превышать 10 минут.  

Ответ на телефонный звонок содержит  информацию о наименовании 
органа, в который позвонил заявитель, фамилию, имя, отчество (последнее - 
при наличии) и должность специалиста, принявшего телефонный звонок. При 
невозможности принявшего звонок специалиста самостоятельно ответить на 
поставленные вопросы телефонный звонок переадресовывается (переводится) 
на другое должностное лицо или обратившемуся гражданину сообщается номер 
телефона, по которому он может получить необходимую информацию. 



Во время разговора специалисты четко произносят слова, избегают  
«параллельных разговоров» с окружающими людьми и не прерывают  разговор, 
в том числе по причине поступления звонка на другой аппарат. 

При ответах на телефонные звонки и устные обращения специалисты 
соблюдают  правила служебной этики. 

Письменное, индивидуальное информирование осуществляется в 
письменной форме за подписью Главы  Администрации сельсовета. 

Письменный ответ предоставляется в простой, четкой и понятной форме и  
содержит ответы на поставленные вопросы,  а также  фамилию, имя, отчество 
(при наличии) и номер телефона исполнителя и должность, фамилию и 
инициалы лица, подписавшего ответ.   

Письменный ответ по существу поставленных в письменном заявлении 
вопросов направляется заявителю в течение 30 календарных дней со дня его 
регистрации в Администрации  

Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по ад-
ресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем  в Администра-
цию  или должностному лицу в форме электронного документа, и в письменной 
форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в  Админи-
страцию или должностному лицу в письменной форме. Кроме того, на посту-
пившее в обращение, содержащее предложение, заявление или жалобу, кото-
рые затрагивают интересы неопределенного круга лиц, в частности на обраще-
ние, в котором обжалуется судебное решение, вынесенное в отношении не-
определенного круга лиц, ответ, в том числе с разъяснением порядка обжало-
вания судебного решения, может быть размещен с соблюдением требований 
части  2 статьи 6 Федерального закона «О порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации» на официальном сайте Администрации. 

Специалист не вправе осуществлять консультирование заявителей, 
выходящее за рамки информирования о стандартных процедурах и условиях 
оказания муниципальной услуги и влияющее прямо или косвенно на 
индивидуальные решения заявителей. 

Публичное информирование об услуге и о порядке ее оказания 
осуществляется Администрацией путем размещения информации на 
информационном стенде, а также с использованием информационно-
телекоммуникационных технологий, в том числе посредством размещения на 
официальных сайтах в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
На Едином портале можно получить информацию о (об): 

 
- круге заявителей; 
-  сроке предоставления муниципальной услуги; 
- результате предоставления муниципальной услуги, порядке выдачи 

результата муниципальной услуги; 
- праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 

(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 
муниципальной услуги; 

- исчерпывающем перечне  оснований для приостановления или отказа в 
предоставлении муниципальной услуги; 

- формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при 
предоставлении муниципальной услуги. 

Информация об услуге предоставляется бесплатно. 
 

consultantplus://offline/ref=78BB5B24DA4F142279297AC06C8398D7A116A63EA5309510C585E8890F4010AF696579FC21ABDBFB4816849EE80D182A068917DDCD262D39D7tFL


1.3.2. Порядок, форма, место размещения и способы получения спра-
вочной информации, в том числе на стендах в местах предоставления му-
ниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обяза-
тельными для предоставления муниципальной услуги, и в многофункцио-
нальном центре предоставления государственных и муниципальных услуг 

 
На информационных стендах в помещении, предназначенном для 

предоставления муниципальной услуги размещается следующая информация: 
извлечения из настоящего Административного регламента с 

приложениями (полная версия на официальном сайте Администрации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

месторасположение, график (режим) работы, номера телефонов, адреса 
официальных сайтов и электронной почты органов, в которых заявители могут 
получить документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги; 

перечни документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, и требования, предъявляемые  к этим документам; 

порядок обжалования решения, действий или бездействия должностных 
лиц, предоставляющих муниципальную услугу; 

основания отказа в предоставлении  муниципальной услуги; 
основания приостановления предоставления муниципальной услуги; 
порядок информирования о ходе предоставления муниципальной услуги; 
порядок получения консультаций; 
образцы оформления документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, и требования к ним. 
Тексты материалов печатаются удобным для чтения шрифтом (размером 

не меньше 14), без исправлений, наиболее важные места выделяются 
полужирным шрифтом. 

Справочная информация (местонахождение и графики работы 
Администрации,  структурных подразделений Администрации, 
предоставляющих муниципальную услугу, государственных и муниципальных 
органов и организаций, обращение в которые необходимо для получения 
муниципальной услуги; справочные телефоны Администрации, организаций, 
участвующих в предоставлении муниципальной  услуги, в том числе номер 
телефона-автоинформатора, а также многофункциональных центров 
предоставления государственных и муниципальных услуг; адрес официального 
сайта Администрации, а также электронной почты и (или) формы обратной 
связи Администрации, предоставляющей  муниципальную услугу, в сети 
«Интернет») размещена на  официальном сайте Администрации Беличанского 
сельсовета Беловского района Курской области https://admbelica.gosuslugi.ru/ и  
на Едином портале https://www.gosuslugi.ru 
 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 
 

2.1. Наименование муниципальной услуги 

 
Согласование создания мест (площадок) накопления твердых комму-

нальных отходов и включение сведений о них в реестр мест (площадок) накоп-
ления твердых коммунальных отходов. 

 
2.2. Наименование органа местного самоуправления, 

предоставляющего муниципальную услугу 

 

https://admbelica.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/


2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется Администрацией  
Беличанского сельсовета Беловского района Курской области (далее - 
Администрация). 

2.2.2. В предоставлении муниципальной услуги принимает участие Авто-
номное учреждение Курской области "Многофункциональный центр по предо-
ставлению государственных и муниципальных услуг" (далее - МФЦ) в соответ-
ствии с соглашением о взаимодействии между Уполномоченным органом и 
МФЦ, в части приема документов и выдачи Заявителям документов по резуль-
татам предоставления муниципальной услуги, а также в части, предусмотрен-
ной Административным регламентом и соглашением о взаимодействии между 
Уполномоченным органом и МФЦ. 

2.2.3. Заявление на получение муниципальной услуги с комплектом до-
кументов принимается: 

1) при личной явке: 
- в Администрацию; 
- в филиалах, отделах, удаленных рабочих местах АУ КО «МФЦ»; 
2) без личной явки: 
- почтовым отправлением в Администрацию. 
2.2.4. В целях предоставления муниципальной услуги, установление 

личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема посред-
ством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации, либо иного 
документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации в 
администрации, АУ КО «МФЦ» с использованием информационных техноло-
гий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27 июля 
2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о за-
щите информации», в случае наличия технической возможности. 

 
2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги  

 
Результатом предоставления муниципальной услуги являются: 
1) в части согласования места накопления ТКО - решение о 

согласовании или отказе в согласовании места накопления ТКО; 
2) в части включения сведений в Реестр - решение о включении 

сведений в Реестр или об отказе во включении сведений в Реестр. 
Результат предоставления муниципальной услуги предоставляется в 

соответствии со способом, указанным заявителем при подаче заявления и 
документов. 
 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с уче-
том необходимости обращения в организации, участвующие в предостав-
лении муниципальной услуги, срок приостановления предоставления му-
ниципальной услуги в случае, если возможность приостановления преду-
смотрена законодательством Российской Федерации, срок выдачи 
(направления) документов, являющихся результатом предоставления му-
ниципальной услуги 

 
Срок предоставления муниципальной услуги не должен превышать 20 

календарных дней с даты поступления (регистрации) заявления в 
Администрацию. 

Администрация рассматривает заявление в срок не позднее 10 
календарных дней со дня его поступления. 

consultantplus://offline/ref%3D812303684D3D58A74B74396227713E9F1ECE23360738F6FAF783227CFE75681221D060DA4F27609558EAB28F958AA273193AAC1D18645712q2h5F


В случае направления запроса в соответствующий территориальный 
орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного 
осуществлять федеральный государственный санитарно-эпидемиологический 
надзор (далее – Запрос) срок рассмотрения заявления может быть увеличен 
по решению администрации до 20 календарных дней, при этом заявителю не 
позднее 3 календарных дней со дня принятия такого решения Администрацией  
направляется соответствующее уведомление. 
 

2.5. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление  
муниципальной  услуги 

 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
муниципальной услуги (с  указанием их реквизитов и источников официального 
опубликования), размещен на официальном сайте Администрации 
https://admbelica.gosuslugi.ru/   в сети «Интернет», а также  на  Едином портале 
https://www.gosuslugi.ru. 
 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 
соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной  услуги, подлежащих 
представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том 
числе в электронной форме, порядок их представления 

 
2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги по согласованию 

места накопления ТКО устанавливается следующий исчерпывающий перечень 
документов, установленных федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами: 

1) заявка о согласовании места (площадки) накопления ТКО по форме 
согласно приложению № 1 к Административному регламенту; 

2) документ, подтверждающий полномочия представителя Заявителя, в 
случае если Заявка подается представителем Заявителя (при личном приеме 
представляется оригинал документа, который подлежит возврату представителю 
Заявителя после удостоверения его полномочий и заверения копии);  

3) схема размещения места (площадки) накопления ТКО согласно 
приложению к Заявке о согласовании места (площадки) накопления ТКО либо 
схема планировочной организации земельного участка в случае создания места 
накопления ТКО в рамках строительства (реконструкции) объекта капитального 
строительства (при личном обращении представляется в оригинале или в виде 
заверенной заявителем копии). 

2.6.2. Для предоставления муниципальной услуги по включению 
сведений в Реестр устанавливается следующий исчерпывающий перечень 
документов, установленных федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами и направляемых посредством личного обращения в 
Администрацию или МФЦ: 

1) заявка о включении сведений в Реестр по форме согласно 
приложению № 2 к Административному регламенту в случае направления 
Заявки о включении сведений в Реестр на бумажном носителе при личном 
обращении в Администрацию или МФЦ; 

2) документ, подтверждающий полномочия представителя Заявителя, в 
случае если Заявка о включении сведений в Реестр подается представителем 
Заявителя (при личном приеме представляется оригинал документа, который 

https://admbelica.gosuslugi.ru/


подлежит возврату представителю Заявителя после удостоверения его 
полномочий и заверения копии). 

 
2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении 
государственных органов, органов местного самоуправления и иных 
органов, участвующих в предоставлении государственных или 
муниципальных услуг, и которые заявитель вправе представить, а также 
способы их получения заявителями, в том числе в электронной форме, 
порядок их представления 

 
2.7.1. Для рассмотрения Заявки о согласовании места (площадки) 

накопления ТКО или Заявки о включении сведений в Реестр (далее - Заявка о 
предоставлении муниципальной услуги) Администрация в рамках системы 
межведомственного информационного взаимодействия направляет следующие 
запросы: 

1) в Федеральную налоговую службу о предоставлении: 
- сведений из ЕГРЮЛ, ЕГРИП; 

2) в Управление федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Курской области о предоставлении: 
- заключения о соответствии места накопления ТКО требованиям действующего 
законодательства. 

2.7.2. Документы, указанные в подпункте 2 пункта 2.7.1 Регламента, 
Заявитель вправе представить по собственной инициативе при обращении за 
предоставлением муниципальной услуги. 

2.7.3. Документ, указанный в подпункте 1 пункта 2.7.1 Регламента, 
запрашивается сотрудником Администрации в порядке, установленном пунктом 
3.3.2 Административного регламента. 

2.7.4. Администрация не вправе требовать от заявителей: 
1) представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 
связи с предоставлением муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, которые находятся 
в распоряжении Администрации, а также государственных органов, органов 
местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов и 
подведомственных государственным органам, органам местного 
самоуправления организаций, в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением 
документов, предусмотренных частью 6 статьи 7 Федерального закона "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг". 
             3) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены усиленной 
квалифицированной подписью уполномоченного должностного лица 
многофункционального центра электронных дубликатов документов и 
информации, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие 
документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления 
государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных 
федеральными законами. 

 

https://docs.cntd.ru/document/902228011#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902228011#7D20K3


2.8. Указание на запрет требовать от заявителя 

 
 Администрация не вправе требовать от заявителя:  
- представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предо-
ставлением муниципальной услуги; 

- представления документов и информации,  которые находятся в распо-
ряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предо-
ставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов 
местного самоуправления либо подведомственных государственным органам 
или органам местного самоуправления организаций в соответствии с норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми ак-
тами Курской области, муниципальными правовыми актами, за исключением до-
кументов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона 
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» перечень документов; 

- представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в  
предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, 
предусмотренных  пунктом 4  части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 
2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг». 

 
2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

 
Оснований для отказа в приеме документов законодательством Россий-

ской Федерации не предусмотрено. 
 
2.10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 

предоставления  муниципальной услуги  или отказа в предоставлении му-
ниципальной услуги 

 
2.10.1. Оснований для приостановления предоставления муниципальной 

услуги не предусмотрено.  
 
2.11. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязатель-

ными для предоставления государственной услуги, в том числе сведения 
о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, 
участвующими в предоставлении государственной услуги 

 
2.11.1. Оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления муниципальной услуги, законодательством  не предусмот-
рено. 

2.11.2.  Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги: 

1) в части согласования места накопления ТКО: 
а) несоответствие Заявки о согласовании места (площадки) накопления ТКО 
установленной форме; 

б) несоответствие места накопления ТКО требованиям законодательства 
Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия 

consultantplus://offline/ref=9CA807A86FDA95D4B5B6C5AE2F0E14F0CBDF75AC7D197F90AE28E1629C384331D92067C906RFJ


населения, иного законодательства Российской Федерации, устанавливающего 
требования к местам накопления ТКО; 

2) в части включения сведений в Реестр: 
а) несоответствие Заявки о включении сведений в Реестр установленной 

форме; 
б) наличие в Заявке о включении сведений в Реестр недостоверной 

информации; 
в) отсутствие решения Администрации о согласовании места накопления 

ТКО. 
 
2.12. Порядок, размер и основания взимания государственной пошли-

ны или иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги 
 

Муниципальная услуга предоставляется без взимания государственной 
пошлины или иной платы. 

 
2.13. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предо-
ставления государственной услуги, включая информацию о методике рас-
чета размера такой платы 

 
Оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, законодательством  не предусмотрено. 
 
2.14. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении государственной услуги, услуги, предоставляемой орга-
низацией, участвующей в предоставлении государственной услуги, и при 
получении результата предоставления таких услуг 

 
Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса  о предостав-

лении муниципальной услуги, и при получении результата предоставления та-
ких услуг -  не более 15 минут.  

 
2.15. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставле-

нии муниципальной услуги и услуги, предоставляемой организацией, 
участвующей в предоставлении  муниципальной  услуги, в том числе в 
электронной форме 
 

2.15.1. При непосредственном обращении заявителя лично, максимальный 
срок регистрации заявления – 15 минут.   

2.15.2. Запрос заявителя о предоставлении муниципальной услуги,  
направленный почтовым отправлением, по электронной почте подлежит 
обязательной регистрации в порядке общего делопроизводства в срок не 
позднее 1 рабочего дня, следующего за днем обращения заявителя. 

2.15.3. Должностное лицо, ответственное за предоставление 
муниципальной услуги (далее - ответственный исполнитель) проверяет 
комплектность представленных документов и регистрирует заявление с 
документами в соответствии с правилами делопроизводства. 
 

2.16. Требования к помещениям, в которых предоставляется 
муниципальная услуга, услуга, предоставляемая организацией, 
участвующей в предоставлении муниципальной услуги, к месту ожидания 



и приему заявителей, размещению и оформлению визуальной, текстовой и 
мультимедийной информации о порядке предоставления таких услуг, в 
том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной 
защите инвалидов 

 
2.16.1. Помещения, в которых предоставляется  муниципальная услуга, 

обеспечиваются компьютерами, средствами связи, включая доступ к 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», оргтехникой, 
канцелярскими принадлежностями, информационными и справочными 
материалами, наглядной информацией, стульями и столами, средствами 
пожаротушения и оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации, 
доступом к региональной системе межведомственного электронного 
взаимодействия, а также обеспечивается доступность для инвалидов к 
указанным помещениям в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о социальной защите инвалидов. 

Места ожидания заявителей оборудуются стульями и (или) кресельными 
секциями, и (или) скамьями. 

2.16.2. Информационные материалы, предназначенные для 
информирования заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги, 
размещаются на информационных стендах, расположенных в местах, 
обеспечивающих доступ к ним заявителей, и обновляются при изменении 
действующего законодательства, регулирующего предоставление 
муниципальной услуги, и справочных сведений. 

2.16.3. Обеспечение доступности для инвалидов. 
Администрация  обеспечивает условия доступности для инвалидов 

объектов и услуг в соответствии с требованиями, установленными 
законодательными и иными нормативными правовыми актами, которые 
включают: 

возможность беспрепятственного входа в помещение  и выхода из него; 
сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи; 
надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов в 
помещение с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

содействие со стороны должностных лиц, при необходимости, инвалиду 
при входе в объект и выходе из него; 

оборудование на прилегающих к зданию территориях мест для парковки 
автотранспортных средств инвалидов; 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения, по территории объекта; 

проведение инструктажа должностных лиц, осуществляющих первичный 
контакт с получателями услуги, по вопросам работы с инвалидами; 

допуск в помещение  собаки-проводника при наличии документа, 
подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме, 
установленной федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты 
населения; 

оказание должностными лицами инвалидам необходимой помощи, 
связанной с разъяснением в доступной для них форме порядка предоставления 
и получения услуги, оформлением необходимых для ее предоставления 



документов, ознакомлением инвалидов с размещением кабинетов, 
последовательностью действий, необходимых для получения услуги; 

допуск в помещение сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 
 предоставление, при необходимости, услуги по месту жительства 
инвалида или в дистанционном режиме; 

оказание должностными  лицами Администрации иной необходимой 
инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг 
наравне с другими лицами. 

 
2.17. Показатели доступности и качества муниципальной услуги, в том 

числе количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при 
предоставлении муниципальной услуги и их продолжительность, возмож-
ность получения муниципальной услуги в многофункциональном центре 
предоставления государственных и муниципальных услуг, возможность 
получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в 
том числе с использованием информационно-коммуникационных техно-
логий 

 
Показатели доступности муниципальной услуги: 
 
транспортная или пешая доступность к местам предоставления муници-

пальной услуги; 
доступность обращения за предоставлением муниципальной услуги, в том 

числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья; 
наличие полной и понятной информации о местах, порядке и сроках предо-

ставления муниципальной  услуги в общедоступных местах помещений органов, 
предоставляющих муниципальную услугу, в информационно-
телекоммуникационных сетях общего пользования (в том числе в сети Интер-
нет), средствах массовой информации, информационных материалах (брошю-
рах, буклетах и т.д.); 
 

Показатели качества муниципальной услуги: 

 
полнота и актуальность информации о порядке предоставления муници-

пальной услуги; 
соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги и сроков вы-

полнения административных процедур при предоставлении муниципальной 
услуги; 

 наличие необходимого и достаточного количества специалистов, а также 
помещений, в которых предоставляется муниципальная услуга,  в целях соблю-
дения установленных настоящим Административным регламентом сроков 
предоставления муниципальной услуги; 

количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при предо-
ставлении муниципальной услугии их продолжительность; 

отсутствие очередей при приеме и выдаче документов заявителям; 
отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) специалистов и 

уполномоченных должностных лиц; 
отсутствие  жалоб на некорректное, невнимательное отношение специали-

стов и уполномоченных должностных лиц к заявителям 
 

2.18.  Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления муниципальной услуги в электронной форме 



 
Муниципальная услуга в электронной форме в настоящее время не 

предоставляется. 
 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур (действий), требования к порядку 

их выполнения 

 
Исчерпывающий перечень административных процедур (действий): 
1) прием и регистрация Заявки и документов, необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги; 
2) рассмотрение Заявки о предоставлении муниципальной услуги и 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
направление (выдача) результата предоставления муниципальной услуги; 

3)   порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги  документах. 
 

3.1. Прием и регистрация Заявки и документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги  

 
3.1.1. Основанием для начала административной процедуры является 

личное обращение Заявителя в Администрацию или МФЦ с Заявкой о 
предоставлении муниципальной услуги и приложенными к нему документами, 
установленными подразделом 2.6 Регламента (далее - Документы). 

3.1.2. В ходе личного приема Заявителя специалист Администрации или 
сотрудник МФЦ: 

а) устанавливает личность обратившегося Заявителя путем проверки 
документа, удостоверяющего его личность (в случае обращения представителя 
Заявителя устанавливает наличие у него полномочий путем проверки 
документа, подтверждающего полномочия представителя); 

б) информирует Заявителя о порядке и сроках предоставления 
муниципальной услуги; 

в) обеспечивает заполнение Заявки о предоставлении муниципальной 
услуги, после этого предлагает Заявителю убедиться в правильности внесенных 
в Заявку о предоставлении муниципальной услуги данных и подписать ее или 
обеспечивает прием Заявки о предоставлении муниципальной услуги в случае, 
если Заявитель самостоятельно ее оформил. Проверяет наличие документов, 
которые в силу подраздела 2.6 Регламента Заявитель должен представить 
самостоятельно; 

г) в случаях представления Заявителем оригиналов документов, 
предусмотренных п. 1 - 7, 9, 10, 14, 17, 18 ч. 6 ст. 7 Федерального закона от 
27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг", обеспечивает изготовление копий с представленных 
Заявителем подлинников. Выполняет на таких копиях надпись об их 
соответствии оригиналам, заверяет своей подписью с указанием фамилии и 
инициалов, должности и даты заверения; 

д) обеспечивает регистрацию Заявки о предоставлении муниципальной 
услуги, а также выдачу Заявителю под личную подпись расписки о приеме 
Заявки о предоставлении муниципальной услуги и документов. 

При поступлении Заявки о предоставлении муниципальной услуги от 
МФЦ, принятой от Заявителя в рамках личного приема в МФЦ, специалист 
обеспечивает ее регистрацию в Журнале регистрации. 

https://docs.cntd.ru/document/902228011#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902228011#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902228011#7D20K3


3.1.3. При поступлении Заявления и документов специалист 
Администрации в течение 3 календарных дней: 

- обеспечивает регистрацию Заявки о предоставлении муниципальной 
услуги в Журнале регистрации 

- рассматривает поступившие документы на предмет наличия оснований 
для отказа в приеме документов, установленных в подразделе 2.8 Регламента. 
При наличии оснований для отказа в приеме документов подготавливает и 
подписывает уведомление об отказе в приеме документов с указанием 
оснований и обстоятельств, послуживших причиной отказа. Уведомление 
направляется способом, выбранным Заявителем для получения результата 
услуги. 

3.1.4.  Критерием принятия решения является обращение  заявителя за 
получением муниципальной услуги. 

3.1.5. Результатом  административной процедуры является прием заяв-
ления и прилагаемых документов у заявителя. 

3.1.6.  Способом фиксации  результата  выполнения административной 
процедуры является регистрация заявления и прилагаемых документов  в Жур-
нал регистрации входящей документации. 
 

3.2. Рассмотрение Заявки о предоставлении муниципальной услуги и 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
направление (выдача) результата предоставления муниципальной услуги  

 
3.2.1. Основанием для начала административной процедуры является 

окончание административной процедуры, установленной подразделом 3.2 
Регламента. 

3.2.2. При непредставлении документов, указанных в пункте 2.7.1 
Регламента, Заявителем самостоятельно специалист Администрации не 
позднее 2 рабочих дней, следующих за днем поступления Заявки о 
предоставлении муниципальной услуги и документов, осуществляет подготовку 
и направление межведомственных запросов по системе межведомственного 
электронного взаимодействия. 

При представлении Заявителем самостоятельно документов, указанных 
в подпункте 2 пункта 2.7.1 Регламента, межведомственное электронное 
взаимодействие не проводится. 

3.2.3. В случае поступления Заявки о согласовании места накопления 
ТКО специалист Администрации в течение 2 рабочих дней со дня поступления в 
Администрацию запрашиваемой информации (документов) с использованием 
системы межведомственного информационного взаимодействия или со дня 
поступления Заявки о согласовании места накопления ТКО осуществляет 
подготовку и направление запроса в Управление федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Курской области (далее - Запрос). 

3.2.4. Специалист Администрации в течение 1 рабочего дня со дня 
поступления в Администрацию запрашиваемой информации (документов) с 
использованием системы межведомственного информационного 
взаимодействия, внутриведомственного взаимодействия или со дня 
поступления ответа на запрос (в случае рассмотрения Заявки о согласовании 
места накопления ТКО) осуществляет проверку Заявки о предоставлении 
муниципальной услуги, документов (сведений), полученных в ходе 
межведомственного электронного взаимодействия, ответа на Запрос. 



3.2.5. Рассмотрение заявки, решение о согласовании создания места 
сбора и накопления ТКО, о включении сведений в Реестр, об отказе во 
включении сведений в Реестр осуществляется в срок не позднее 10 
календарных дней со дня ее поступления в Администрацию. 

3.2.6. По итогам рассмотрения заявки, специалист Администрации 
готовит проект  постановления об утверждении схемы размещения места 
(площадки) накопления твердых коммунальных отходов либо об отказе в 
согласовании создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов. 

3.2.7. В случае отказа в согласовании создания мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов Администрацией направляется 
уведомление Заявителю с указанием оснований отказа согласно приложению      
№ 4. 

 3.2.8. Проект постановления в день его подготовки передается 
сотрудником Администрации  на подпись Главе Беличанского сельсовета 
Беловского района. 

Глава Администрации подписывает проект постановления в течение              
1 рабочего дня со дня получения проекта Решения. 

3.2.9. Утвержденное постановление является основанием для 
размещения контейнерной площадки или отдельно стоящих контейнеров на 
определенном месте накопления твердых коммунальных отходов. 

3.2.10. Специалист Администрации в день подписания постановления 
осуществляет его регистрацию в Журнале регистрации постановлений. 

Зарегистрированный результат предоставления муниципальной услуги 
специалист Администрации  направляет способом, указанным Заявителем, в 
сроки, установленные п. 2.4 Регламента. 

 

3.6.  Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в 
выданных в результате предоставления  муниципальной услуги 
документах 

 
3.3.1.  Основанием для  начала выполнения административной процедуры 

является обращение (запрос) заявителя, получившего оформленный  в 
установленном порядке результат предоставления муниципальной услуги,  об 
исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления  муниципальной  услуги документах в Администрацию. 

3.3.2.Решение об исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных 
в результате предоставления муниципальной услуги документах принимается в 
случае, если в указанных документах выявлены несоответствия прилагаемой к  
заявлению документации, а также использованным при подготовке  результата 
муниципальной услуги нормативным документам. 

3.3.3. Критерием принятия решения является наличие допущенных 
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 
услуги документах. 

3.3.4. Результатом административной процедуры является исправление 
допущенных должностным лицом  Администрации опечаток и (или)  ошибок в 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо 
направление в адрес заявителя ответа с информацией об отсутствии опечаток 
и ошибок в выданном  в результате предоставления услуги документах. 

3.3.5. Способ фиксации результата выполнения административной 
процедуры  – регистрация в Журнале регистрации исходящей документации. 



3.3.6.  Срок  выдачи результата  не должен превышать 10 календарных 
дней с даты   регистрации обращения об исправлении допущенных опечаток и 
ошибок в выданных в результате предоставления  муниципальной  услуги 
документах. 

 
IV. Формы  контроля за исполнением регламента 

 
4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 
исполнением ответственными должностными лицами положений 

Административного регламента и иных нормативных правовых актов, 
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, а 

также принятием ими решений 
 

Текущий контроль за соблюдением и исполнением должностными лицами 
Администрации  положений настоящего Административного регламента и иных 
нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 
муниципальной услуги, а также принятием ими решений осуществляет: 

- Глава Администрации сельсовета; 
- заместитель Главы Администрации сельсовета. 

 Периодичность осуществления текущего контроля устанавливается 
распоряжением Администрации.  
 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 
проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в 

том числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством 
предоставления муниципальной услуги 

 
4.2.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок, 
выявление и устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие 
решений и подготовку ответов на обращения заявителей, содержащих жалобы 
на действия (бездействия) должностных лиц Администрации. 

4.2.2. Порядок и периодичность проведения плановых проверок 
выполнения Администрацией положений настоящего  Административного 
регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования 
к предоставлению муниципальной услуги, осуществляются в соответствии с 
планом работы Администрации на текущий год. 

4.2.3. Решение об осуществлении плановых и внеплановых проверок 
полноты и качества предоставления муниципальной услуги принимается главой 
района.  

 4.2.4. Проверки проводятся с целью выявления и устранения нарушений 
прав заявителей и привлечения виновных лиц к ответственности. Результаты 
проверок отражаются отдельной справкой или актом. 

 4.2.5. Внеплановые проверки полноты и качества предоставления 
муниципальной услуги проводятся на основании жалоб граждан на решения или 
действия (бездействие) должностных лиц Администрации, принятые или 
осуществленные в ходе предоставления муниципальной услуги. 
 
4.3. Ответственность должностных лиц органа местного самоуправления, 

предоставляющего муниципальную  услугу, за решения и действия 
(бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе 

предоставления муниципальной услуги 



 
По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав 

заявителей виновные лица привлекаются к дисциплинарной и (или) 
административной ответственности в порядке, установленном действующим 
законодательством Российской Федерации и Курской области.     

  Персональная ответственность должностных лиц Администрации за 
несоблюдение порядка осуществления административных процедур в ходе 
предоставления муниципальной услуги закрепляется в их должностных 
регламентах. 

 
4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам 

контроля за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со 
стороны граждан, их объединений и организаций 

 
 Для осуществления контроля за предоставлением муниципальной  услуги 
граждане, их объединения и организации вправе направлять в Администрацию 
индивидуальные и коллективные обращения с предложениями, 
рекомендациями по совершенствованию качества и порядка предоставления  
муниципальной услуги, вносить предложения о мерах по устранению нарушений 
настоящего Административного регламента,   а также  направлять заявления и 
жалобы с сообщением о нарушении ответственными должностными лицами, 
предоставляющими муниципальную услугу, требований настоящего 
Административного регламента, законодательных и иных нормативных 
правовых актов. 

 
V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования  заявите-
лем решений и действий (бездействия) органа, предоставляю-

щего муниципальную услугу, должностного лица органа, предо-
ставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 

служащего 
 

5.1.  Информация для заявителя о его праве подать жалобу на решение и 
(или) действие (бездействие) органа местного самоуправления и (или) его 

должностных лиц, муниципальных служащих,  при предоставлении 
муниципальной услуги (далее - жалоба) 

 
 Заявитель имеет право  подать жалобу на  жалобу на решения и действия 

(бездействия) Администрации и (или) ее должностных лиц, муниципальных 
служащих, при предоставлении муниципальной услуги, многофункционального 
центра, работника многофункционального центра 

Заявитель имеет право направить жалобу,   в том числе  посредством 
федеральной государственной информационной системы  «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)»   
https://www.gosuslugi.ru/ 
 

5.2. Органы  местного самоуправления Курской области  и 
уполномоченные на рассмотрение жалобы должностные лица, которым 

может быть направлена жалоба 
 

Жалоба может быть направлена в: 
Администрацию сельсовета;  

https://www.gosuslugi.ru/


Жалобы рассматривают: Глава Администрации сельсовета, заместитель 
Главы Администрации.  
 

5.3. Способы информирования заявителей о порядке подачи и 
рассмотрения жалобы, в том числе с использованием Единого портала 

 
Информирование  заявителей о порядке  подачи  и рассмотрения жалобы 

осуществляется посредством размещения информации на стендах в местах 
предоставления муниципальной услуги, в федеральной государственной 
информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)»,  на официальном сайте Администрации, предоставляющей 
муниципальную услугу  осуществляется, в том числе по телефону, электронной 
почте,  при личном приёме. 
 

5.4.Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок 
досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия) органа местного самоуправления, предоставляющего 
муниципальную услугу, а также его должностных лиц 

 
Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия) органа местного самоуправления, предоставляющего 
муниципальную услугу, а также его должностных лиц, регулируется:  

 Федеральным законом  от 27.07.2010 № 210-ФЗ  «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

постановлением  Правительства РФ от 16.08.2012 № 840  «О порядке 
подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) федераль-
ных органов исполнительной власти и их должностных лиц, федеральных госу-
дарственных служащих, должностных лиц государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации, государственных корпораций, наделенных в 
соответствии с федеральными законами полномочиями по предоставлению 
государственных услуг в установленной сфере деятельности, и их должностных 
лиц, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
"Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", и 
их работников, а также многофункциональных центров предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг и их работников; 

постановлением Администрации Беличанского сельсовета Беловского 
района Курской области от 28.01.2013 г. № 10-п «Об утверждении Положения об 
особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 
(бездействие) Администрации Беличанского сельсовета Беловского района 
Курской области и ее должностных лиц, муниципальных служащих и 
замещающих должности муниципальной службы в Администрации 
Беличанского сельсовета Беловского района Курской области».  

Информация,  указанная в данном разделе, размещена  на  Едином 
порталеhttps://www.gosuslugi.ru/ 

 
 
 

 
 
 
 
 

https://www.gosuslugi.ru/


Приложение № 1 
к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги  
Административного регламента  

 «Согласование создания мест (площадок) 
 накопления твердых коммунальных отходов  

и включение сведений о них в реестр мест (площадок) 
 накопления твердых коммунальных отходов» 

           

   
Главе Беличанского сельсовета 

____________________________________ 
(Ф.И.О. полностью) 

от __________________________________ 
наименование заявителя 

___________________________________ 
(фамилия, имя, отчество - для граждан, 

___________________________________ 
полное наименование, место нахождения, реквизиты, фамилия, 

__________________________________ 
имя, отчество, должность руководителя - для юридического лица), 

___________________________________ 
почтовый адрес, телефон 

 
Заявка о согласовании места(площадки) накопления ТКО 

 
Прошу согласовать создание места (площадки) накопления твердых 

коммунальных отходов на территории ___________________________________: 
 
1. Данные о собственнике места (площадки) накопления ТКО 

    

Для юридического лица 

Полное наименование   

Основной государственный регистрационный номер в Едином государственном 
реестре юридических лиц 

  

Фактический адрес   

Фамилия, имя, отчество руководителя   

Контактный телефон   

Адрес электронной почты   

Для индивидуального предпринимателя 

Фамилия, имя, отчество   

Основной государственный регистрационный номер в Едином государственном 
реестре индивидуальных предпринимателей 

  

Адрес регистрации по месту жительства   

Контактный телефон   

Адрес электронной почты   

Для физического лица 



Фамилия, имя, отчество   

Серия, номер и дата выдачи паспорта или иного документа, удостоверяющего 
личность в соответствии с законодательством Российской Федерации 

  

Адрес регистрации по месту жительства   

Контактный телефон   

Адрес электронной почты   

2. Данные о нахождении места (площадки) накопления ТКО 

    

Село   

Улица   

Дом   

Корпус   

Географические координаты   

Кадастровый номер земельного участка (при наличии)   

Наличие зарегистрированного в установленном порядке права собственности 
на земельный участок (да/нет) 

  

Наличие документа, дающего право на использование земельного участка 
(да/нет) 

  

Дополнительная информация (при наличии)   

3. Данные о технических характеристиках места (площадки) накопления 
ТКО 

    

Назначение площадки 
(для ТКО/для КГО/для ТКО и КГО) 

  

Тип площадки (открытая/закрытая)   

Площадь, кв. м   

Тип покрытия   

Материал ограждения   

Высота ограждения, м   

Наличие навеса (да/нет)   

Наличие пандуса (да/нет)   

Наличие бордюра от проезжей части (да/нет)   

Расстояние от площадки до ближайшего объекта(ов) <1> 

Объект, расстояние, м 
- жилое здание; 
- детская площадка; 
- спортивная площадка; 
- дошкольная образовательная организация/общеобразовательная 
организация; 
- место массового отдыха населения; 
- границы индивидуальных земельных участков под индивидуальную жилую 
застройку 

  

    



Размещаемые мусоросборники <2> 

Контейнеры: 

- материал (пластик/металл)   

- количество, ед.   

- объем, куб. м   

- наличие крышки (да/нет)   

- наличие колес (да/нет)   

- заглубленные (да/нет)   

Бункеры:   

- материал (пластик/металл)   

- количество, ед.   

- объем, куб. м   

- наличие крышки (да/нет)   

4. Данные об источниках образования ТКО, для которых создается место 
(площадка)накопления ТКО 

    

Объект(ы) капитального строительства   

Территории (части территории)   

Виды ТКО, для накопления которых создается площадка (по ФККО)   

5. Данные о собственнике (ах) земельного участка, на котором планируется 
создание места (площадки) накопления ТКО <3> 

    

Для юридического лица 

Полное наименование   

Основной государственный регистрационный номер в Едином государственном 
реестре юридических лиц 

  

Фактический адрес   

Контактный телефон   

Адрес электронной почты   

Для индивидуального предпринимателя 

Фамилия, имя, отчество   

Основной государственный регистрационный номер в Едином государственном 
реестре индивидуальных предпринимателей 

  

Адрес регистрации по месту жительства   

Контактный телефон   

Адрес электронной почты   

Для физического лица 

Фамилия, имя, отчество   

Серия, номер и дата выдачи паспорта или иного документа, удостоверяющего 
личность в соответствии с законодательством Российской Федерации 

  

Адрес регистрации по месту жительства   



Контактный телефон   

Адрес электронной почты   

Для многоквартирного жилого дома <4> 

Способ управления многоквартирным домом   

Наименование управляющей организации: <5>   

- основной государственный регистрационный номер в Едином 
государственном реестре юридических лиц 

  

- фактический адрес   

- контактный телефон   

- адрес электронной почты   

- Фамилия, имя, отчество руководителя   

Сведения о законном представителе собственников помещений в 
многоквартирном доме: <6> 

  

- Фамилия, имя, отчество   

- серия, номер и дата выдачи паспорта или иного документа, удостоверяющего 
личность в соответствии с законодательством Российской Федерации 

  

- адрес регистрации по месту жительства   

- контактный телефон   

- адрес электронной почты   

6. Данные о документе, дающем право на использование земельного 
участка, на котором планируется создание места (площадки) накопления 
ТКО <7> 

Вид документа (договор/разрешение на использование)   

Реквизиты документа:   

- дата документа   

- регистрационный номер документа   

- сторона, предоставившая право на использование земельным участком   

- сторона, получившая право на использование земельного участка   

- срок использования   

Дополнительная информация (при наличии)   

Заявитель подтверждает подлинность и достоверность представленных 
сведений и документов. 
Приложение: 
Договор с правообладателем земельного участка/разрешение на использование 
земельного участка (территории) <8>. 
___________________________________     ___________________    
_________________________________ 

(должность 
представителя 
юридического лица) 
М.П. 
«____»________ 20___ г. 

     
(подпись) 

(фамилия И. О. физического 
лица/представителя юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, 
физического лица) 



________________ 
<1> При наличии нескольких источников накопления ТКО необходимое 
количество строк дополнить, информацию указать для каждого объекта. 
<2> При установке на площадке контейнеров и бункеров разного типа 
необходимое количество строк дополнить, информацию указать для каждого 
типа контейнеров и бункеров. 
<3> Заполняется при наличии зарегистрированного в установленном порядке 
права собственности на земельный участок. При наличии нескольких 
собственников необходимое количество строк дополнить, информацию указать 
для каждого собственника. 
<4> Заполняется в зависимости от способа управления многоквартирным 
домом. 
<5> Заполняется при наличии управляющей организации. 
<6> Заполняется при отсутствии организации, управляющей общим имуществом 
многоквартирного жилого лома. 
<7> Заполняется при наличии документа, дающего право на использование 
земельного участка. 
<8> Предоставляется в случае, если место (площадка) накопления твердых 
коммунальных отходов планируется к созданию на земельном участке, 
имеющем иного правообладателя. 
 
 

 
 С обработкой, передачей и хранением персональных данных   в соответ-
ствии  с Федеральным  законом  от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных дан-
ных»  в целях и объеме, необходимых для получения муниципальной услуги, 
согласен (согласна). 
                                                                                                             
________________                                               
  (подпись)                                                  
 
«______»    ___________202___г.   
_________________________________              ____________________ 
(Фамилия, имя, отчество (при наличии))                     (подпись) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги  
Административного регламента  

 «Согласование создания мест (площадок) 
 накопления твердых коммунальных отходов  

и включение сведений о них в реестр мест (площадок) 
 накопления твердых коммунальных отходов» 

           

 
Главе Беличанского сельсовета 

____________________________________ 
(Ф.И.О. полностью) 

от ________________________________ 
наименование заявителя 

___________________________________ 
(фамилия, имя, отчество - для граждан, 

___________________________________ 
полное наименование, место нахождения, реквизиты, фамилия, 

___________________________________ 
имя, отчество, должность руководителя - для юридического лица), 

___________________________________ 
почтовый адрес, телефон 

 

 
Заявка о включении в реестр мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов сведений о месте (площадке) накопления 
твердых коммунальных отходов 

 
Прошу включить сведения о месте (площадке) накопления твердых 
коммунальных отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов (ТКО): 
 
1. Данные о собственнике места (площадки) накопления ТКО 
 

Для юридического лица 

Полное наименование   

Основной государственный регистрационный номер в Едином государственном 
реестре юридических лиц 

  

Фактический адрес   

Фамилия имя отчество руководителя   

Контактный телефон   

Адрес электронной почты   

Для индивидуального предпринимателя 

Фамилия имя отчество   

Основной государственный регистрационный номер в Едином государственном 
реестре индивидуальных предпринимателей 

  

Адрес регистрации по месту жительства   



Контактный телефон   

Адрес электронной почты   

Для физического лица 

Фамилия имя отчество   

Серия, номер и дата выдачи паспорта или иного документа, удостоверяющего 
личность в соответствии с законодательством Российской Федерации 

  

Адрес регистрации по месту жительства   

Контактный телефон   

Адрес электронной почты   

  
2. Данные о согласовании уполномоченным органом создания 
места (площадки) накопления ТКО 
 

Реквизиты документа о согласовании запроса (заявки) на создание места 
(площадки) накопления ТКО (дата, номер) 

  

Соответствие места (площадки) накопления ТКО согласованной 
уполномоченным органом запрос (заявке) о создании места (площадки) 
накопления ТКО (да/нет) 

  

 
3. Данные о нахождении места (площадки) накопления ТКО 
 

Адрес (при наличии)   

Географические координаты 
(при наличии) 

  

 
4. Данные о технических характеристиках места (площадки) накопления 
ТКО 
 

Тип покрытия   

Площадь, кв. м   

Размещенные мусоросборники[1] 

Контейнеры: 

– количество, ед.   

– объем куб. м   

Бункеры:   

– количество, ед.   

– объем куб. м   

 
5. Данные об источниках образования ТКО 

Объект(ы) капитального строительства   

Территории (части территории)   

Заявитель подтверждает подлинность и достоверность представленных 
сведений и документов. 
 

https://admilek.ru/munitsipalnye-i-pravovye-akty/administrativnaya-reforma/1415-postanovlenie-ot-2023-goda-proekt-ob-utverzhdenii-administrativnogo-reglamenta-po-predostavleniyu-munitsipal-noj-uslugi-soglasovanie-sozdaniya-mesta-ploshchadki-nakopleniya-tverdykh-kommunal-nykh-otkhodov-na-territorii-il-kovskogo-sel-soveta-belovskogo-rajona-kurskoj-oblasti-v-sootvetstvii-s-feder#_ftn1


Заявитель: 

(должность 
представителя 
юридического лица) 
М.П. 
«____»________ 20___ г. 

     
(подпись) 

(фамилия И. О. физического 
лица/представителя юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, 
физического лица) 

 
 

 
 С обработкой, передачей и хранением персональных данных   в соответ-
ствии  с Федеральным  законом  от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных дан-
ных»  в целях и объеме, необходимых для получения муниципальной услуги, 
согласен (согласна). 
 
 
________________                                               
  (подпись)                                                  
 
«______»    ___________202___г.   
 
 
_________________________________              ____________________ 
(Фамилия, имя, отчество (при наличии))                     (подпись) 
 
 
                                                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 
к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги  
Административного регламента  

 «Согласование создания мест (площадок) 
 накопления твердых коммунальных отходов  

и включение сведений о них в реестр мест (площадок) 
 накопления твердых коммунальных отходов» 

 
 
 

Главе Беличанского сельсовета 
____________________________________ 

(Ф.И.О. полностью) 
от наименование заявителя 

___________________________________ 
(фамилия, имя, отчество - для граждан, 

___________________________________ 
полное наименование, место нахождения, реквизиты, фамилия, 

___________________________________ 
имя, отчество, должность руководителя - для юридического лица), 

___________________________________ 
почтовый адрес, телефон 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
об исправлении допущенных опечаток и(или)ошибок 

 
Прошу исправить допущенную ошибку(опечатку) в______________________ 

____________________________________________________________________ 
 (указывается вид и реквизиты документа, выданного по результатам 
предоставления муниципальной услуги, в котором допущена ошибка (опечатка)) 
 
заключающуюся в                                                                                                 
___________________________________________________________________ 
 (указывается описание опечатки (ошибки), при необходимости указывается 
документ, подтверждающий наличие ошибки (опечатки)) 
Результат муниципальной услуги прошу направить в мой адрес следующим 
способом: лично, по почтовому адресу, по электронной почте (нужное подчеркнуть). 
Заявитель: 
__________________   ________________     ______________________________ 

(должность 
представителя 
юридического лица) 
М.П. 
«___»________ 20__ г. 

     
(подпись) 

(фамилия И. О. физического 
лица/представителя юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, 
физического лица) 

 
 
 
 

Приложение № 4 



к Административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги  

Административного регламента  
 «Согласование создания мест (площадок) 

 накопления твердых коммунальных отходов  
и включение сведений о них в реестр мест (площадок) 

 накопления твердых коммунальных отходов» 
 
 

 
(Ф.И.О., адрес заявителя (представителя) заявителя) 

________________________________________ 
(регистрационный номер заявления) 

 
 

РЕШЕНИЕ 
о согласовании/об отказе в согласовании создания места 

(площадки) накопления твердых бытовых отходов 
 
"____ "_______________ 20 г. 
 
 

В соответствии с Административным регламентом предоставления 
муниципальной услуги «Согласование создания мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов и включение сведений о них в реестр мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов» администрацией 
Беличанского сельсовета Беловского района Курской области  в  лице                      
____________________________________________________________________ 

(должность, Ф.И.О.) 
принято решение о согласовании/об отказе в согласовании создания места 
(площадки) накопления ТКО по адресу:   

 
 
собственнику места (площадки) накопления твердых бытовых отходов: 
__________________________________________________________________
_________ 
в лице заявителя __________________________________________________ , 
действующего на основании: _________________________________________, 
на основании   ,  
                         (указать обстоятельства, послужившие основанием для отказа) 
 Собственнику места (площадки) накопления ТКО оборудовать место (площадку) 
накопления ТКО до «  »  20  г.;  следовать представленной 
схеме территориального размещения места (площадки) накопления твердых 
бытовых отходов;  содержать и эксплуатировать место (площадку) накопления 
ТКО и прилегающую территорию в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации в области санитарно-
эпидемиологического благополучия населения. 

Не позднее 3 рабочих дней со дня начала использования места 
(площадки) накопления ТКО направить в Администрацию Беличанского 
сельсовета Беловского района Курской области заявку о включении сведений о 



месте (площадке) накопления  ТКО  в  реестр  мест (площадок) накопления 
твердых бытовых отходов. 
 
 

             (должность)                  (подпись)          (Ф.И.О)  
 
          М.П. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
предоставление муниципальной услуги «Согласование 

создания мест (площадок)  накопления твердых коммунальных 
отходов и включение сведений о них в реестр мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов» 

 
Предоставление услуги осуществляется в соответствии со следующими 

нормативными правовыми актами: 
- Федеральный  закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации»; (Первоначаль-
ный текст документа опубликован в изданиях "Собрание законодательства РФ", 
06.10.2003, N 40, ст. 3822, «Парламентская газета», № 86, 08.10.2003, «Россий-
ская газета», №  202, 08.10.2003. Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
(Собрание законодательства РФ, 02.08.2010, №  31, ст. 4179); 

- Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства 
и потребления»; 

- Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно- эпидемио-
логическом благополучии населения»; 

 - постановление Правительства Российской Федерации от 31.08.2018  
№ 1039 «Об утверждении правил обустройства мест (площадок) накопления 
твердых бытовых отходов и ведения их реестра; 

- постановление Администрации Беличанского сельсовета Беловского 
района Курской области от 17.06.2022 № 32-п  «Об  утверждении Порядка 
разработки и утверждения административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг и признании утратившими силу некоторых актов 
Администрации Беличанского сельсовета Беловского района Курской области»; 

- Устав муниципального образования «Беличанский сельсовет» 
Беловского района Курской области (принят решением Собрания депутатов 
Беличанского сельсовета Беловского района Курской области от 25.05.2005 года 
№ 40, зарегистрирован в Главном управлении Министерства юстиции 
Российской Федерации по центральному федеральному округу 14.11.2005 г. 
государственный регистрационный номер №  ru 465013012005001). 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=20381A1B3F99B0182E5629F0250FBC294F38D81CB9D7D7898B8E4AC5F6n8K3M


Справочная информация 

 
Информация о месте нахождения и графике работы органа 

местного самоуправления, предоставляющего муниципальную услугу 

 
Администрация  Беличанского сельсовета Беловского района  (далее – 

Администрация) располагается по адресу: 307906, Курская область, Беловский 
район, с. Белица,  ул.Советская, д.28. 

График работы Администрации: 
с понедельника по пятницу включительно: с 9.00 час. до 17.12 час. 
Перерыв с 13.00 час. до 14.00 час. 
Прием заявителей осуществляется по рабочим дням в соответствии с 

графиком (режимом) работы. 
Выходные дни:  - суббота, воскресенье. 
В предпраздничные дни время работы Администрации сокращается на  

один час. 
 
Справочные телефоны органа местного самоуправления 

предоставляющего муниципальную  услугу 
 
Справочные  телефоны: 
Администрация : +7 (47149) 3-94-47. 

 
Адреса официального сайта органа местного самоуправления в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содержащего 
информацию о предоставлении муниципальной услуги и услуг, которые 
являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальной услуги, адреса  электронной почты 

 
Адрес официального сайта Администрации: 

https://admbelica.gosuslugi.ru/. 
Электронная почта: belica46@reg-kursk.ru. 
Адрес Портала госуслуг: 
Федеральная государственная информационная система  «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)»:  http://gosuslugi.ru 
(далее – Единый портал). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://admbelica.gosuslugi.ru/


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту административного регламента предоставления 
Администрацией Беличанского сельсовета Беловского района 

Курской области муниципальной услуги «Согласование 
создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов и включение сведений о них в реестр мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов» 

Проект административного регламента предоставления муниципальной 
услуги (далее – Проект регламента) разработан в соответствии с Федеральным 
законом Российской Федерации от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг». 

Проект регламента разработан в целях повышения качества 
предоставления муниципальной услуги, создания комфортных условий для 
участников отношений, возникающих при предоставлении услуги, и определяет 
сроки и последовательность действий (административных процедур) при 
предоставлении услуги. 

Срок, отведенный для проведения независимой экспертизы 30 дней со 
дня размещения Проекта регламента на официальном сайте муниципального 
образования «Беличанское сельское поселение» Беловского муниципального 
района Курского района Курской области в информационно-коммуникационной 
сети «Интернет». 

В течение 30 дней со дня размещения проекта административного 
регламента на официальном сайте граждане и организации вправе направлять 
предложения, замечания, экспертные заключения по данному проекту по 
адресам, указанным в тексте проекта регламента.  

Организациями, осуществляющими свою деятельность в сфере, 
регулируемой административными регламентами, по своей инициативе, за 
счёт их собственных средств может быть проведена независимая экспертиза 
проекта административного регламента. Все предложения, замечания будут 
учтены разработчиком проекта административного регламента. 

 
 
 
 
 
 
 


